





ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FUNDAÇÃO CULTURAL ABAETETUBENSE

JUSTIFICATIVA DO PREÇO PROPOSTO

O preço proposto, por sua vez, conforme congressos técnicos realizados entre a Fundação Cultural Abaetetubense e a classe artística envolvida, tanto direta quanto indiretamente no evento "QUADRA JUNINA 2022: CONCURSO DE QUADRILHAS JUNINAS (ADULTAS E MIRINS) E DE MISSES" levou em consideração os preços praticados em contratações anteriores envolvendo o objeto proposto nesta.

Ressalta-se que, tais preços a serem praticados, foram aprovados pelo corpo técnico da Fundação Cultural Abaetetubense nos congressos, acima citados, e se mostra condizentes com o praticado no mercado se considerarmos o destaque, magnitude e representatividade do evento.

Por fim, preservar o patrimônio cultural consiste em valorizar as diversas expressões culturais imateriais, como a música, a linguagem e a dança, dentre outros. A preservação destas expressões culturais colabora para o equilíbrio social da comunidade e ajuda a manter a autoestima dos artistas envolvido, visto que através da manutenção da memória e preservação das raízes, possibilitase à sociedade a boa e saudável formação da sua Identidade Cultural, além de proporcionar o lazer que é essencial na busca da qualidade de vida e desenvolvimento social e psicológico do sujeito, fomentando a saúde, a integridade física e mental do cidadão.

No Estado Social de Direito, a melhoria nas condições de vida dos mais fracos e mais carentes deve ser um dos objetos fins do poder público, amparados através de políticas públicas que façam da máquina administrativa a agenciadora do desenvolvimento social sustentável. A ligação entre a valorização das tradições histórico-culturais e desenvolvimento econômico, é fundamental para







ESTADO DO PARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FUNDAÇÃO CULTURAL ABAETETUBENSE

garantir à população, uma vida digna em que os princípios da igualdade, da liberdade e da fraternidade sejam evidenciados.

Abaetetuba, 26 de abril de 2022.

ACRÍZIO GALDEZ DA SILVA Diretor da Fundação Cultural Abaetetubense Port. nº 021/2021